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Medborgarbudgeten är ett tillvägagångssätt där invånarna tas med i diskussionen, planeringen och 
beslutsfattandet om gemensamma skattemedel. I Vanda har lokala projekt förknippade med 
medborgarbudgeten genomförts åren 2019–2022. 

År 2023 utvidgas Vandas medborgarbudget till stadsnivå i enlighet med de bindande målen för 
fullmäktigeperioden. I fortsättningen genomförs Vandas medborgarbudget två gånger per 
fullmäktigeperiod så att den omfattar hela staden. 

Medborgarbudgeten på stadsnivå är en gemensam sak för hela stadsorganisationen. 
Verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd ansvarar för genomförandet av modellen och 
ledningen av processen. Samtliga verksamhetsområden förbinder sig till att genomföra 
medborgarbudgetens olika faser. 

Modellen för medborgarbudgeten har planerats vara så resurssmart som möjligt. Sakkunniga deltar i 
arbetsgrupper enligt sin egen grunduppgift och medborgarbudgeten integreras till att utgöra en del av 
arbetsprocesser och strukturer som redan finns.  

Medborgarbudgetens mål
Genom medborgarbudgeten främjas planering och beslutsfattande på ett öppet och transparent sätt 
och gör det möjligt för invånare att påverka närmiljön och tjänsterna. Vandas medborgarbudget följer 
principerna i programmet Delaktig i Vanda.

Vandas medborgarbudget har som mål att öka invånarnas upplevelse av delaktighet, till exempel genom 
att förbinda sig till det egna bostadsområdet och öka möjligheterna att påverka i det egna 
bostadsområdet. Medborgarbudgeten öppnar en ny kanal så att hela stadsgemenskapen kan komma 
med idéer, föreslå och rösta om investeringar och driftsekonomiska utgifter i områdena. 

Medborgarbudgetprocessen ökar stadens och invånarnas arbetskultur kring gemensam utveckling. 
Medborgarbudgeten ökar också samverkan mellan stadens personal över 
verksamhetsområdesgränserna. 

Hur budgeten fördelas mellan områdena
Beslut om finansieringen av medborgarbudgeten fattas i fullmäktige i samband med 
budgetbehandlingen. Stadens projektledningsgrupp eftersträvar 1,2 miljoner euro i finansiering för en 
medborgarbudget på stadsnivå. Av detta belopp är 800 000 € årliga investeringsmedel för stadsmiljöns 
verksamhetsområde och 400 000 € reserveras som tilläggsanslag för driftsekonomin för 
verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd. 

I den här modellen fastställs grunderna för fördelningen av finansieringen till områdena. Finansieringen 
fördelas på sju storområden baserat på invånarantalet. Fördelningen av medel på områden bidrar till 
mer särpräglade bostadsområden och gör att stadscentrumen blir ännu mer blomstrande. 



Finansieringsförslagets fördelning på basis av invånarantalet
Storområde invånarantal 31.12.2022 medborgarbudgetens 

finansiering
Aviapolis 20 941 105 000 €
Håkansböle 30 521 155 000 €
Kivistö 17 621 90 000 €
Björkby 31 237 160 000 €
Korso 30 193 150 000 €
Myrbacka 58 999 300 000 €
Dickursby 47 907 240 000 €

Budgetens användning
Medborgarbudgeten kan användas för både investeringar och driftsekonomiutgifter.  
Medborgarbudgetens investeringsprojekt ska inriktas på att förbättra den offentliga miljön. 

Med anslaget kan man också göra offentliga anskaffningar av lösöre som betraktas som investeringar 
samt genomföra projekt av engångsnatur. Anskaffningarna ska ha skäliga underhålls- och 
servicekostnader. 

Via förslagen till budget för medborgarbudgetens driftskostnader är det inte möjligt att anställa fast 
personal. Projekt som hör till medborgarbudgetens driftsekonomiutgifter kan vara till exempel olika 
evenemang eller visstidsanställning av personal. 

Ansvaret för att samordna och verkställa medborgarbudgetprojekt ligger hos Vanda stad. Vid projektens 
genomförande kan man samarbeta med såväl sammanslutningar, företag som invånare. Anslag kan dock 
inte riktas som understöd eller stöd direkt till instanser utanför stadsorganisationen. 

Hur medborgarbudgeten genomförs 
Vandas medborgarbudget genomförs digitalt på webbplattformen OsallistuvaVantaa.fi. 
Medborgarbudgetens språk på plattformen är finska, svenska och engelska. Invånarnas deltagande i den 
digitala processen stöds så att digitalt stöd erbjuds inom stadens olika tjänster genom 
medborgarbudgetens processer. Invånarna har också möjlighet att komma med idéer och rösta på 
papper. 

Faserna i Vandas medborgarbudgetprocess
De olika faserna i Vandas medborgarbudgetprocess är:

1. Idéjakt
2. Behandling
3. Omröstning
4. Gemensam utveckling
5. Genomförande och utveckling

Nästa gång inleds medborgarbudgeten när den föregående omgångens projekt har genomförts, dock så 
att medborgarbudgeten hinner genomföras två gånger per fullmäktigeperiod. 



Idéjakten
Vem som helst kan lämna in idéer för medborgarbudgeten ensam eller tillsammans. Också föreningar 
och sammanslutningar kan lämna in idéer. Man kan komma med en eller flera idéer. 

Kriterierna för idéer till medborgarbudgeten 
- Idén kan vara förknippad med vilken verksamhet som helst som ordnas av staden. Med idén kan 

man föreslå en helt ny verksamhet.
- Idén bör gälla ett objekt som förvaltas av staden, inomhus eller utomhus. Eventuella 

underhållskostnader i anslutning till idén ska vara skäliga. 
- Idén ska anknyta till utvecklingen av närområdet. Idén förväntas öka trivseln, välbefinnandet, 

livsglädjen eller samhörigheten i området. Idén kan bestå av aktiviteter eller en liten förändring i 
omgivningen. 

- Idén ska omfattas av stadens befogenheter, följa lagen och fylla säkerhetsföreskrifterna. 
- Idén ska kunna gå att genomföra under loppet av två kalenderår. 
- Idén ska inte gälla normalt underhåll. 
- Idéns kostnader är högst 100 000 €

Bedömning och klassificering som sakkunnigarbete
Efter idéjakten går förslagen vidare till verksamhetsområdena för att behandlas av sakkunniga inom 
staden. På basis av innehållet fördelas idéerna mellan verksamhetsområdena för behandling. Invånarnas 
idéer kan slås samman av sakkunniga så att flera liknande förslag inte går vidare till omröstningen. Idéer 
kan också bearbetas så att de går att förverkliga genom medborgarbudgeten. 

Staden kan förkasta idéer som 
- inte följer medborgarbudgetens kriterier 
- inte hör till stadens befogenheter
- inte går att förverkliga genom medborgarbudgetens finansiering
- strider mot stadens strategi, tidigare beslut eller riktlinjer 

Staden delar in invånarnas idéer i kostnadsklasserna XS, S, M, L och XL. Prisspannet för 
kostnadsklasserna är 

- XS: 1 000 – 4 999 €
- S: 5 000 – 14 999 €
- M: 15 000 – 29 999 €
- L: 30 000 – 49 999 €
- XL: 50 000 € – 100 000 €

Kommittéerna för utveckling av stadscentrumen fungerar som uppföljningsgrupp beträffande 
användningen av anslagen för medborgarbudgeten på stadsnivå inom sitt område. Före omröstningen 
förs stadsbornas förslag till utvecklingskommittéerna för kännedom och diskussion. Stadens 
ledningsgrupp godkänner förslagen som går vidare till omröstning. 

Omröstning
Invånare som fyller 13 år eller är äldre under omröstningsåret och som är folkbokförda i Vanda kan delta 
i medborgarbudgetens omröstning. Alla Vandabor kan rösta på en idé inom ett valfritt storområde.  



Inför omröstningen översätts förslagen till webbplatsen OsallistuvaVantaa.fi till finska, svenska och 
engelska. För att kunna rösta ska invånarna registrera sig i tjänsten.

Stadens ledningsgrupp fastställer omröstningsresultatet.

Gemensam utveckling
De förslag som fått flest röster och som ryms i budgeten går vidare till den gemensamma 
utvecklingsfasen. Under den gemensamma utvecklingen förädlas förslagen till mer precisa projekt som 
samarbete mellan invånare, lokala aktörer och staden. 

Publicering av kort om genomförandet
På plattformen OsallistuvaVantaa.fi publicerar sakkunniga vid staden kort om genomförandet för de 
projekt som preciserats utgående från den gemensamma utvecklingen. 

Genomförande- och utvecklingsfas
Verksamhetsområdena ansvarar för genomförandet av projekten inom medborgarbudgetens tidtabell. 
Vid genomförandet samarbetar man i mån av möjlighet med invånare och lokala aktörer. Modellen för 
medborgarbudgeten utvärderas och utvecklas för kommande omgångar. 

Likabehandling i medborgarbudgeten
Risken med medborgarbudgeten är att man i huvudsak involverar invånare som har det bra ställt och 
redan är aktiva. För Vandas medborgarbudget görs det upp en jämställdhets- och likabehandlingsplan 
för att involvera en så mångstämmig deltagargrupp som möjligt.

I informationen om och växelverkan med invånarna fäster man uppmärksamhet vid hur man når s.k. 
tysta grupper. Särskild vikt fästs vid barn och unga, äldre, personer med funktionsnedsättning och 
invandrare. Information och växelverkan riktas särskilt till områden med låg deltagaraktivitet. 

Stadsstyrelsen 19.6.2023 § 10 

Tf. stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) godkänna modellen för Vandas medborgarbudget på stadsnivå och dess principer, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att modellen för Vandas medborgarbudget på stadsnivå 

antecknas för kännedom.

Behandling:
Under behandlingen av ärendet kompletterade tf. stadsdirektören sitt förslag så att följande text läggs 
till framför sista meningen i underrubriken Bedömning och klassificering som sakkunnigarbete: 

”Kommittéerna för utveckling av stadscentrumen fungerar som uppföljningsgrupp beträffande 
användningen av anslagen för medborgarbudgeten på stadsnivå inom sitt område. Före omröstningen 
förs stadsbornas förslag till utvecklingskommittéerna för kännedom och diskussion.”   

Beslut:
Det kompletterade förslaget godkändes. 

-----



Stadsfullmäktige 21.8.2023 § 23

Stadsstyrelsens förslag:
Fullmäktige beslutar anteckna modellen för Vandas medborgarbudget på stadsnivå för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Mari Lehtoruusu, ansvarig delaktighetssakkunnig
Kaisa Kutilainen, delaktighetssakkunnig
(fornamn.efternamn[at]vantaa.fi)


